
VÍTKOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 1

Správní obvod Vítkov se rozkládá v jihozápadní části Moravskoslezského kraje. Na jihu hraničí s Olomouckým 
krajem, ze severu jej ohraničují obce správního obvodu Opava, z východu obce správních obvodů Nový Jičín 
a Odry a ze západu obce obvodu Bruntál. Obvod zahrnuje 12 obcí a tímto počtem je Vítkov spolu
s Jablunkovem a Rýmařovem na 9. až 11. místě v kraji. Působí zde jediný Pověřený úřad – Vítkov. Rozlohou, 
jejíž podíl na celkové rozloze kraje je 5,1 %, se řadí na 9. místo v kraji a podílem na celkovém počtu obyvatel 
v kraji (1,1 %) je na předposledním – 21. místě. Ve dvou městech Vítkově a Budišově nad Budišovkou žije
66,4 % obyvatel tohoto obvodu. Lesy zaujímají necelých 39 % rozlohy území a zemědělská půda 54 %. 

Vítkovsko leží v členitém terénu Vítkovských vrchů, které náleží celku Nízkého Jeseníku. Krajina je výrazně
rozčleněna údolími dvou významných řek – Moravice a Odry. Část oblasti se nachází na území Přírodního
parku Moravice, významné velkoplošné přírodní rezervace ČR. Vodárenská nádrž na řece Moravici u Kružberka 
byla vybudována v letech 1948 až 1955 jako první údolní nádrž v povodí řeky Odry. Původní záměr převážně 
energetického využití průtoku Moravice byl přes úvahu o nalepšení průtoku pro zásobení ostravského průmyslu
vodou s ohledem na rostoucí potřeby pitné vody změněn na využití pro vodárenské účely. V povodí nádrže jsou
z důvodu zachování vhodné jakosti vody stanovena pásma hygienické ochrany. Za zmínku stojí také výskyt
šedých moravických břidlic těžených na mnoha místech v minulosti i dnes. 

Celá oblast je z hlediska turistiky velice atraktivní. Prochází tudy proto několik turistických tras, z nichž
nejzajímavější vede po obou stranách řeky Moravice od Kružberské přehrady přes Jánské Koupele a podhradí
až do Hradce nad Moravicí. Vzhledem k ojedinělým krajinářským hodnotám a vzácné floře a fauně, je oblast
Vítkovska trvalým předmětem zájmu přírodovědců.  
 



VÍTKOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 2 

Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2003

 

Struktura druhů pozemků

orná půda
40,0%

zahrady
1,1%

ovocné
sady
0,0%

trvalé travní 
porosty
12,8%

zastavěné 
plochy

a nádvoří
1,1%

vodní
plochy
1,4%

ostatní
plochy
4,9%

lesní 
pozemky

38,6%

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31. 12.

1991 215 128 87 -27 60 112 25 . 14 515 14 545
1992 192 124 68 -55 13 118 21 155 14 552 14 558
1993 181 126 55 -91 -36 82 39 119 14 540 14 522
1994 181 141 40 16 56 76 27 95 14 550 14 578
1995 152 138 14 -33 -19 86 42 90 14 569 14 559
1996 182 136 46 30 76 75 38 79 14 597 14 635
1997 134 184 -50 22 -28 70 43 85 14 621 14 607
1998 126 150 -24 -2 -26 52 42 88 14 594 14 581
1999 159 192 -33 29 -4 73 28 105 14 579 14 577
2000 111 154 -43 -36 -79 65 33 84 14 538 14 498
2001 146 157 -11 -48 -59 66 63 72 14 275 14 245
2002 131 174 -43 -44 -87 65 22 76 14 202 14 158
2003 142 177 -35 -16 -51 60 36 66 14 133 14 107

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 14 107 6 970 7 137

  0 - 14 2 366 1 216 1 150
15 - 64 10 011 5 115 4 896
65+ 1 730 639 1 091

Index stáří1) 73,1 52,5 94,9
Průměrný věk 38,3 36,6 39,8
1) počet osob ve věku 65+ na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

Počet obyvatel
celkem1) 20 096 21 443 22 123 22 188 22 452 20 866 20 663 12 812 14 124 14 217 14 900 14 492 14 308
v sídle SO ORP1) 6 110 6 588 7 209 7 540 7 633 6 539 6 795 4 575 5 474 5 663 6 483 6 376 6 337
Počet domů
celkem2) 2 709 3 243 2 892 2 954 3 342 3 569 3 829 3 628 2 863 2 726 2 691 2 580 2 618
v sídle2) 740 892 800 863 934 1 027 1 181 1 113 961 955 1 004 959 986
1) v roce 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v letech 1970 až 2001 jsou uvedeny pouze trvale obydlené domy



VÍTKOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 3

 

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví
(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001)

průmysl
29,4%

pohostinství a ubytování
3,5%

veřejná správa, obrana, 
soc. zabezpečení

4,9%

ostatní veřejné a osobní 
služby
3,7%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

13,7%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř. zboží

8,5%

stavebnictví
8,6%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
13,6%

činn. v oblasti nemov.,
služ. pro podniky, výzkum

3,2%

peněžnictví
a pojišťovnictví

0,9%

doprava, pošty
a telekomunikace

10,1%

ostatní
16,2%

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy
Celkem 1 355 40,1 7,8 11,2 105,4 10 135,5 17,68 18,64 16,91
Sídlo SO ORP 627 41,1 11,5 9,9 105,2 2 313,5 18,38 19,33 17,57
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Uchazeči 
o zaměst-

nání celkem
absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 7 514 7 277 356 434 237 6 978 2 401 4 463 -
v % 100,0 96,8 4,7 5,8 3,2 100,0 34,4 64,0 x

Celkem 2001 7 269 5 976 173 102 1 293 6 980 3 065 2 547 59
v % 100,0 82,2 2,4 1,4 17,8 100,0 43,9 36,5 x

v tom:
muži 4 057 3 296 90  - 761 2 989 1 181 1 282 36
ženy 3 212 2 680 83 102 532 3 991 1 884 1 265 23

Celkem 1991 3 351 3 213 156 180 138 3 025 1 004 1 958 -
v % 100,0 95,9 4,7 5,4 4,1 100,0 33,2 64,7 x

Celkem 2001 3 243 2 645 94 39 598 3 065 1 373 1 124 29
v % 100,0 81,6 2,9 1,2 18,4 100,0 44,8 36,7 x

v tom:
muži 1 775 1 431 50  - 344 1 307 519 579 22
ženy 1 468 1 214 44 39 254 1 758 854 545 7

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

z toho

Správní obvod celkem

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

Ekonomicky
neaktivní
celkem



VÍTKOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 4 

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

 

 

 

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
Linaset, a.s. výroba plastových součástí pro výrobní spotřebu
Nemocnice Vítkov, příspěvková organizace ústav zdravotní péče
ELEFANT Vítkov, a.s. velkoobchod se zdravotnickými přístroji, farmaceutickými a orto-

pedickými výrobky
PROMETAL CZ, s. r. o. výroba ostatního nábytku

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 2 319 1 074 100,0 1 245 100,0
v tom:

neuvedeno 656 340 31,7 316 25,4
bez zaměstnanců 1 390 600 55,9 790 63,5
  1 - 5 186 94 8,8 92 7,4
  6 - 19 52 22 2,0 30 2,4
20 - 99 31 17 1,6 14 1,1
100 - 499 3 1 0,1 2 0,2
500 - 999 1 - - 1 0,1
1 000 a více - - - - -

Počet
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu
v ostatních

obcích

Struktura podle odvětví činnosti

průmysl 
12,9%

staveb-
nictví
11,0%

zemědělství
16,7%

obchod, 
opravy mot. 

vozidel 
26,9%

finanční 
zprostřed-

kování
2,9%

doprava, 
skladování

a spoje
4,7%

ubytování
a stravování

5,9%

činnosti
v obl. ne-
movitostí

7,1%

vzdělávání
1,0%

zdravotní
a soc. péče

1,5%

ostatní
9,3%

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

Ekonomické subjekty podle právní formy

celkem podíl (%) celkem podíl (%)
Celkem 2 319 1 074 100,0 1 245 100,0
z toho: 
fyzické osoby 2 018 946 88,1 1 072 86,1

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 5 3 0,3 2 0,2
obchodní společnosti 108 55 5,1 53 4,3

z toho: akciové společnosti 7 3 5,5 4 7,5
družstva 6 1 0,1 5 0,4
státní podniky - - - - -

Počet subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního obvodu v ostatních obcích



VÍTKOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 5

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem podle výsledků SLDB 2001 

 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 4 715 2 575 2 107 325,4 92,6 541 10,3 37,3
2001 4 877 2 689 2 134 340,9 88,3 693 12,4 48,4
rozdíl 162 114 27 15,5 -4,3 152 2) 2,1 11,1

rozdíl v % 3,4 4,4 1,3 x x 28,1 x x
Sídlo správního obvodu 1991 2 125 928 1 184 333,3 93,0 153 6,7 24,0

2001 2 224 965 1 233 351,0 89,1 187 7,8 29,5
rozdíl 99 37 49 17,7 -3,9 34 2) 1,1 5,5

rozdíl v % 4,7 4,0 4,1 x x 22,2 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na
1 000 oby-

vatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty na
1 000 oby-

vatel1)

na 100 cen-
zových 

domácností
celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 13 5  - 8 68,3 431  -
1998 14 6  - 8 74,1 1 075 1
1999 20 8  - 5 68,1 926 1
2000 32 9  - 8 55,2 701  -
2001 22 13  - 6 78,3 1 205 5
2002 16 4  - 4 46,9 1 025  -
2003 12 2  - 8 62,9 1 046 3

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



VÍTKOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 6 

 

 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (Moravskoslezský kraj = 100 %)

91,3

59,1

116,8

79,3

86,7

101,4

90,4

110,7

91,1

103,5

51,3

95,3

131,5

109,0

118,2

306,6

39,1

98,7

98,7

22,1

86,3

30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě *

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť *

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi *

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997 - 2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997 - 2003

Podíl rodin se závislými dětmi *

Podíl domácností jednotlivců *

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách *

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem *

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let) *

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním *

Podíl narozených v obci současného bydliště *

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
* SLDB 2001


	Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2003
	Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31
	Podíl neobydlených bytů na bytech celkem podle výsledků SLDB



